竞业禁止协议范本专业版

总部：

甲方：（总部／分部／加盟店）

乙方：（分部／加盟商／加盟店／员工）

上列双方当事人为了满足特许经营的要求，根据特许经营系统总部（_____
____）的规定，经协商一致，签订以下竞业禁止协议：

第一条　竞业禁止

本协议所称竞业禁止，是指乙方在《特许经营合同》（或《 劳动合同
 》）（以下简称合同）规定的期限内，不得从事与特许系统相竞争的业务，包
括以下列任何一种方式参与竞争的行为：

（一）以投资、参股、合作、承包、租赁、委托经营或其他任何方式参与
有关业务；

（二）直接或间接受聘于其他 公司 或组织参与有关业务；

（三）直接或间接地从与总部相竞争的企业获取经济利益。

第二条　禁止期限

竞业禁止的期限包括合同履行期间及 合同终止 后_________年内。合同终
止时间按照以下规定予以确认：

（一）双方协商终止合同的，以协商确定的时间为准；

（二）因乙方违约而终止合同的，以 仲裁 裁决的时间为准，但同时裁决
履行债务及其他义务的，从履行完毕之日起计算；

（三）因乙方违约终止合同，但未经仲裁裁决的，自乙方按照合同规定向
甲方及_________清偿债务（货款、违约金等）并履行其他全部义务之日起计算，
否则应自合同终止之日起满两年。

第三条　禁止行业

本协议所指与特许经营系统相竞争的业务，应理解为与总部相同和相似的
经营领域，包括以下行业：

（一）_________行业，包括_________；

（二）_________行业，包括_________；

（三）_________行业，包括_________。

第四条　禁止地域

乙方承担竞业禁止义务的地域范围，包括乙方参与本协议规定的竞业禁止
行为时，总部特许经营系统实际开展经营活动以及已经签署《特许经营合同》
正在筹备经营的省（市、自治区、特别行政区）。

第五条　除外情形

鉴于乙方长期从事_________，乙方在合同终止后，可以在_________行业、
_________地域范围内继续从事原来的业务，但不得开展特许经营及_________。

第六条　补偿

在合同终止后，乙方履行竞业禁止义务期间，甲方（不）给予乙方补偿，
补偿标准为_________；但因乙方违约而终止合同的，乙方在承担竞业禁止义务
的同时，无权要求补偿。经总部同意，可以放弃要求乙方承担竞业禁止义务的
权利，不再给予乙方补偿。

在乙方履行竞业禁止义务期间，甲方终止特许经营合同的，由_________承
担补偿义务。

第七条　支付

给予乙方的补偿，应当按月（季）支付，乙方应当按照甲方指定的时间到
甲方财务部门领取补偿。甲方不按时支付的，乙方应当向总部申诉，总部应当
在_________个月内予以解决；超过期限仍未解决的，乙方不再承担竞业禁止义
务，否则，不得免除乙方承担的竞业禁止义务。

第八条　总部保留权利

乙方依照本协议承担的竞业禁止义务及其他义务，均视为总部享有相应的
权利。在甲方终止与总部的特许经营合同关系后，以及总部认为有必要时，可
以直接依据本协议向乙方主张权利。

当甲方为分部或加盟店时，总部有权对乙方违反本协议规定的违约行为，
直接行使赔偿请求权，除非乙方已经按照按照本协议的规定全部履行了赔偿义
务。

未经总部同意，甲方不得放弃对乙方的赔偿请求权，否则，其行为无效，
总部有权依照本协议主张甲方放弃的全部或部分权利。

第九条　监督

甲方有权对乙方承担竞业禁止义务的情况进行监督与检查，乙方应当履行
下列义务，配合甲方的监督与检查：

（一）每季（年）提供一份其人事档案存档机关出具的证明其劳动关系的
证明文件；

（二）每季（年）提供一份证明其任职单位为其交纳 养老保险 的证明文
件；

（三）_________。

义务人未能按时提供上述证明文件或履行其他义务的，甲方有权停止给予
乙方补偿，且不免除乙方的竞业禁止义务。

第十条　违约责任

乙方违反本协议规定的竞业禁止义务，其所得收入归甲方所有，并应赔偿
损失。赔偿损失的数额，为乙方所参与的业务在违约期间所获得的利益，或者
甲方及特许经营系统在违约期间所受到的损失，包括为制止、调查违约行为所
支付的合理开支。

前款所称在违约期间所得利益，或者在违约期间所受损失难以确定的，根
据违约行为的情节给予_________万元以上_________万元以下的赔偿。

乙方违反竞业禁止义务的，甲方有权要求其承担违约责任，并停止给予乙
方补偿。乙方在承担违约责任后，仍应继续履行竞业禁止义务，且无权要求甲
方继续给予补偿。

第十一条　协议文本

本协议使用总部统一制定的文本，不得擅自更改；擅自更改的，其内容无
效，仍应按原协议文本的内容执行。

本协议一式_________份，由甲方、乙方及_________各存一份，具有同等
法律效力。

甲方（签章）：

法定代表人：

年　　月　　日

乙方（签章）：

法定代表人：

年　　月　　日

	竞业禁止协议范本专业版